promptitudinis adhibeas hiis, que scribimus, intellectum et

proventurum effectum ex affectione patema considerans

patemis consiliis acquiescas. Profecto, fili, si diligenter

attendas, quam graviter et iniuriose tu et quondam Petrus

olim rex Aragonum pater ac quondam Alfonsus germanus

tui occasione iusule Sicilie aliasque multipliciter Romanam
ecciesiam *) : si preteritum statum tuum, dum fores gravium

penarum et sententiarum laqueis occassione huiusmodi ex-

cessuum irretitus, diucius ambulaus iu tenebris umbre mortis

via rectitudinis et veritatis exclusa in tue ac aliorum, quos

huiusmodi tue cecitatis error obduxerat, salutis grande dis-

pendium et iacturam diligenter attendas; si velis miseracio-

num, munificenciarum et gratiarum uostrarum ac sancte matris

ecclesie reminisci; si benignitatis et mansuetudinis et humili-

tatis circa te habitarum immensitatem ad rectum reducas

examen et exhuberantem ad te uostre sinceritatis affectum

debita gratitudine recognoscas: te nobis et ipsi ecclesie ob-

ligatum fore fateberis in immensum. Nec desiit seu mino-

rationis dispendia pertulit innobis erga te habundantia caritatis,

quinimmo fervoris suscepit et Deo dante suscipiet incremen-

tum, nisi eam defectus tue gratitudinis traxerit ab ardore.

Concepimus enim persone tue, cui Deus grandia tribuit dotes

et dona virtutum, si non abutaris eisdem, uti ministerio et

industriam experiri circa Dei et christianitatis obsequia et

Terre sancte succursum, que a te ac ab aliis orbis terre princi-

pibus remedia consolationis expectat: firmiter sperantes in

domino tuam ad hec prudenciam promptam, fructuosam et

perutiiem inveniri. Verumtamen de te nobis stupor validus

et grandis turbacio provenemnt, quia, dum a iam transacto

vere presentiam tuam ad nos duxerimus expectandam ac

dilectum filium fratrem Leonardum ministrum fratrum Minomm
a) Hier fehlt ein Wort.
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in Bomana provincia miaerimus excitaturum te ad celeriter

veniendum tuque ipsum, ut accepimus, congruo recepisses et

tractasses honore litteris et verbo fiducia nobis data, quod in

brevi ad nostram presentiam personaliter te conferres ipsoque

tecum ministro retento, ut rediret ad nos personaliter una

tecum, novissime tamen per dilectos filios prepositum Celdo-

nensem *) et frati*em Dominicum ordinis Minorum nuncios tuos

ac per litteras tuas comperimus inter alia, quod huiusmodi

tui dilacionem adventus excusare multimode nitebaris, pre-

tendens inter cetera, quod, nisi tibi per nos contingeret' de

subventione pecuniaria tam de duodecim milibus librarum

Turonensium parvarum, que in presenti, quam de viginti milibus

marcharum, que in proximo festo Omnium sanctorum tibi

deberi asseris provideri: tuum de veniendo ad nos servare

propositum non valebas. Sed quicquid pretenderis in hac

parte, tamen excusationibus tuis positis in statera, videmus,

quod te in earum aliquas iniecisti voiuntarie, non invitum, a

quibus abstinere procul dubio potuisses. Licet autem diebus

istis nuUam tibi ex conventis sive promissis teneamur ex

debito solvere pecunie quantitatem, sicut nunciis tuis expres-

simus, nichilominus tamen ex intima, qua te prosequimur,

caritate, vias perquisivimus atque modos, quibus tibi et tuo

solido statui tueque fame consulere benignius valeremus teque

dirigere in agendis, ne per devia peragrans a nostra et eius-

dem ecclesie gratia prolongeris, quin potius in petra fidei

stabilitus persistas flrmiter in eadem et tuum ad nos admo-

dum desiderantes adventum ipsumque Deo gratum et utili-

tati publice tuoque honori et profectui plurimum expedire

putantes et petitioni tue sive debite sive indebite paternaliter,

ut sequitur, annuentes tibi in quindecim miiibus librarum

Turonensium parvorum in subsidium expensarum et neces-

sariorum predicti tui adventus dumtaxat, secundum formam
et modum, quos in aliis litteris exprimimus, providimus sub-

vehire. Ad te igitur predictos nuntios tuos remittimus festi-

nanter, commisso eis specialiter et iniuncto, ut te instancius

ad veniendum celerius exhortentur tibique huiusmodi nostris

contenta litteris nostrumque propositum plenius exprimant

viva voce. Quare celsitudinem regiam monemus, rogamus

a) So Or.

— 58 —

et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes,

quatinus hiis regali providentia et circumspectione in tue

mentis iudicium gratanter adductis, sicut Deo, nobis et ipsi

ecclesie complacere desideras et prodesse ac ad christianitatis

et lidei utilitates publicas Terreque sancte succursum desi-

deranter adspiras, sic ad j^resenciam nostram difficultatis et

more sublato dispendio festinus accedas, ut in te leperiatur

effectu, quod data fiducia repromisit, Neque uecesse vel ex-

pediens re])utamus, ut ouerosam ducas huc tecum militum

comitivam vel alias ad presens gravia subeas onera expen-

sarum. Nam absque hiis honorificus atque decens tuus dante

domino reddetur adventus. Ceterum petitionibus aliis, quas

nobis ex parte tua ipsi tui nuncii porrigere disponebant, nunc

supersedendum fore providimus, ne occassione ipsarum ad te

plurimum eorum reditus diferretur, sed ut per eos tuus ad

nos celerius procuretur adventus. Nos cjuoque disponiraus post

habituu) tecum presencialis recreacionis affatum sic nos tibi

reddere favorabiles et benignos et in exaudiendis tuis petitio-

nibus, in quibus digne poterimus, graciosos, quod nostra et

ipsius ecclesie pregustata dulcedine nobis et sibi efficiaris ex

devoto devotior et indissolubilis nexu devotionis et fidei con-

stringaris. Nec omittat atteudere circumspectio regalis, sed

prudenter advertat, quod, si personaliter non venires, ea, que

adhuc facieuda secundum pacta supersunt, in abseucia tua

sic comode consumari non poterunt sicut habendo nobiscum

familiari conversatione tractatus, (juodque, si, quod avertat

altissimus, negocii consumatio et eorum, que restant, efficax

executio iion procedaut, non foret solidus status tuus. Nam
aiiqua subsunt negocio e\ conveutis, que, si nostro et tuo

non contingant temporibus solidari ac nostri et tue succes-

sorum temporibus subirent e\ameu, qui actorum et agendo-

rum uon haberent noticiani ita ])lenam quique successores

nostri te vel successores tuos pari nobiscum non prosequeren-

tur affectu, latentis gleba lH((uei dipendiosa tibi non sic de

facili soiveretur. Kt quod verteretur in dubium, noii sic levi-

ter prodiret iii lucem. Sed te nobis tuam exibente presenciani

hec in tuto ponentur et ea eciam, que inter carissimos iu

Christo tilios nostros Phylippum Francorum et Jacobum
Maioricaruin reges illustres et te adhuc percumplenda nos-
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cuntur, utilius et melius uostris studiis solidari et perduci

poteruut ad clare et laudabilis concordie complementum Si

igitur persuasionibus nostris intellectum exhibeas et efFectum,

ut ex te non desit, quod exigit utilitas agendorum, sed gratus

et promptus reperiaris ad omnia, et dignis exinde laudum

preconiis apud Deum et homines tua culmina latius extollan-

tur ac sedes apostolica m te velut filio predilecto letetur et

reddatur semper promptior et benignior in tuis honoribus et

profectibus ampliandis. Dat. Anagnie XVII. kalendas Julii

pontificatus nostri anno secundo.

Leg. 20 Nr. 7. Or. Bulle an Hanfschnur. Auf dem Riicken nur

Adresse: Jacobo regi Aragonum illustri. Die forma et modus, quos in

aliis litteris exprimimus, wie der Papst oben sagt, ist angedeutet im

Schreiben vom 19. Juni. Es heisst nach der Begriissung (Leg. 20l^r. 13):

Post confectionem aliarum litterarum nostrarum, quas tibi una cum
preseutibus littei-is destinamus, dum essemus in procintu dilectos filios..

.

prepositum Cheldonensem et fratrem Dominicum ordinis fratrum Mino-

rum, priores tuos mintios, ad tuam presentium remittendi, supervenit

dilectus filius . . . archidiaconus Urgellensis ') celsitudinis tue nuntius,

(luem consueta benignitate recepimus et ciue nobis ex parte vestra

exposuit, audivimus diligenter. Porro ex hiis grandem sumpsimus in

mente letitiam et desiderate presagia iocunditatis accepimus percepto

per narrata per eura, <iuod tuam beneplacitis nostris et ecclesie matris

tue magnificentiam devote conformans et desideranter exponens ple-

niorem et firmiorem de tuo ad nos adventu petito instanter et desi-

derabiliter expectato nobis tiduciam prebuisti. Super quo cariorem te

nobis in nostris visceribus conscribentes prudentiam regiam multipliciter

comendamus. Et ciuia pro huiusmodi tuo adventu pecuniarium subsi-

dium, quo eges, ut asseris, postulasti, nos in hiis et in aliis tuis satis-

facere votis oportunitatibus et honoribus intendentes, ecce per vene-

rabilem fratrem nostrum . . Valentinum episcopum et dilectos filios

fratrem Leonardum ministrum proviucialem iu Romana provincia et .

.

guardianum Barchinonensem ordinis fratrum Minorum in quindecim

milibus librarum Turonensium parvorum pro huiusmodi adventu tuo et

necessariis dicti adventus, dumtaxat sub certa tibi forma infra kalendas

mensis Augusti proxime futuras precipimus provideri, de illa videlicet

summa pecunie, in ([ua Romanam ecclesiam in festo commemorationis
Omnium sanctorum proximo futuro tibi teneri proponis, licet nondum
advenisse huiusmodi terminus dinoscatur, quem de plenitudine veri

amoris et nostri gratiosi proposiJ producimus prevenire. Sicque pre-

dictos nuntios cum festinantia multa remittimus, ut adventum tuum ad

nos celeriorem fieri sollicitent et procurent . . . Dat. Anagnie XIIL ka-

lendas Junii pontificatus nostri anno secundo. (Or. Biille an Hanfschnur.

Auf Umbug rechts Sy. T.)

') Der Bruder des genannten Propstes.
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In der Stelle oben: Nec omittat attendere circumspectio regalis

usw. liegt eine versteckte Drohung. Noch waren die Vertrage von

Anagni nicht vor aller Anfechtung sicher, zumal wegeii der mallorca-

nischen Sache. Die papstlichen Urkunden vom 22. Juli 1295 (vier mit

dera Incipit „Et si propter pacem", eine mit „Diligentes pacis") waren

bedingungsweise gegeben. (Vgl. Rohde, S. 146 ff.) Auf Leg. 19 Nr. 18

«„Ad perpetuam rei memoriam. Et si propter pacem" vom 22. Juni.

Reg. Bon. VIII., Nr. 183) steht am Rande von gleichzeitiger Hand: Hic

sunt V carte coudicionales, quorum quatuor incipiunt: Et si propter

pacem, et (luinta incipit: Diligentes pacis comoda etc. Et sunt iste

valde nocive regi Aragonum. Wohl hat er nach Leg. 19 Nr. 46 (beginnt:

Ad perpetuam rei memoriam. Romana mater ecclesia, das Datum lautet

merkwixrdig: Rome apud s. Petrum p. n. anno primo, weiter nichts)

omnem vigorem litterarum nostrarum conditionalium, . . . (jue incipiunt:

„Et si propter pacem" . . . et alie incipiunt: „Diligentes pacis comoda"

und alle Briefe, die Jayme in bezug auf den Traktat afferre possunt

preiudicium aut iacturam, annuUiert. Aber doch so, dass durch diese

Ratifikation rex Aragonum non . . . a sacramentis, homagiis, promissioni-

bus et obligationibus factis per eum prefatis archiepiscopis stipulanti-

bus uoraine et pro parte nostra et Roraane ecclesia ac prenomiuato

rege Sicilie per litteras suas patentes tam predictis archiepiscopis quam
eidem regi Sicilie ad cautelam exhibitas de servanda per ipsum nobis,

Romane ecclesie et nominato regi Sicilie firma pace per mare et facienda

a suis subditis inviolabiliter observari ac de aliis capitulis couteutis in

eisdem litteris suis datis apud Villam Bertrandam III. kalendas Novem-

bris anno d. mill. ducentessimo nonagesimo quinto et incipiunt ille, que

sunt exhibite dictis archiepiscopis post salutem : „Promittiraus bona tide

vobis presentibus et stipulantibus nomine et pro parte sanctissimi in

Christo patris et clementissirai domini, domini Bonifatii divina provi-

dentia papa VIII" et cetera. Et que sunt exhibite dicto regi Sicilie

incipiunt: „Jacobus Dei gratia rex Aragonum" et cetera: „Promittiraus

vobis doraino ('arolo secundo eadera gratia illustri Jerusalem et SiciHe

regi" et cetera. Et arabe fuerunt ante datara, quara celerius bona fide

fieri poterit, removendam. Nec exiraatur etiara idera rex Aragonura

ab oblatione restitutionis regni Maioricarura, insularura Euice et Mino-

ricarum facieuda per eura carissimo in Christo filio nostro Jacobo regi

Maioricarum illustri patruo suo, quam idem rex Aragonura fecit pro

parte nostra et apostolice sedis archiepiscopis memoratis. Sed ad pre-

dictas proraissiones, obligationes et oblationera idera rex Aragonura

nobis et eidera ecclesie ac prefato regi Sicilie reraaneat efficaciter obU-